
 
  MENDOZA, 14 de marzo de 2025 
 
 

 VISTO: 
 

 El expediente electrónico Nº 3756/25 caratulado: “S/Jornadas 
Institucionales – marzo 2025 – Sec. Académica FAD”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 
 Que la Secretaría Académica ha denominado las presentes Jornadas 

“Desafío y oportunidades. La FAD en tiempos de crisis” y se concibe como un 
espacio de reflexión y acción colectiva, representando una nueva oportunidad para 
fortalecer nuestros lazos como comunidad, alinear nuestras visiones y trabajar juntos en 

la creación de un entorno académico y profesional más sólido y enriquecedor. 
 
 Que el desarrollo de las Jornadas busca: 1- Revalorizar lo académico como 

oportunidad de cambio, entendiendo a la crisis como un catalizador para la innovación y 
la transformación de las prácticas académicas, fomentando la creatividad y la 
experimentación. 2- Fomentar la participación y el diálogo pensando a la FAD como un 

espacio de encuentro y debate donde todos los miembros de la comunidad educativa 
puedan expresar sus opiniones, compartir sus experiencias y construir soluciones 
conjuntas. 3- Fortalecer el sentido de pertenencia, reforzando el vínculo entre los 

miembros de la comunidad FAD, promoviendo la colaboración, el apoyo mutuo y el 
trabajo en equipo. 
 

 Por ello,  
 

LA DECANA DE LA FACUTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la realización de las Jornadas Institucionales denominadas 

“Desafío y oportunidades. La FAD en tiempos de crisis” que se llevarán a cabo 
entre los días miércoles DIECINUEVE (19) y viernes VEINTIUNO (21) de marzo de 2025, 
de acuerdo a los detalles y cronograma que se menciona a continuación: 

 
COMISIÓN ORGANIZADORA 
Decana: Dra. Laura Viviana BRACONI 
Vicedecana: Dra. Silvina Laura MADDIO 

Secretaría Académica: D.I. Mariana Alejandra GORDILLO 
Direcciones de Carreras 
Artes del Espectáculo: Arq. Alba Gabriela BIZON – Lic. Ana Cecilia CAROFF 
Cerámica: Lic. Patricia Eugenia COLOMBO – Lic. Carina Paola OSORIO 
Diseño: D.I .María Belén MARTIN – D.I. Verónica Valeria CARBONE 
Música: Prof. Jimena Gabriela SEMIZ – Prof. Verónica Isolina VERA 
Artes Visuales: Prof. Claudia Beatriz PERALTA – Lic. Liliana Andrea FIALLO 

Participación 
Secretaría de Extensión y Articulación Social de la FAD: Lic. Antonela Oriana JAQUE 
Secretaría de Investigación y Posgrado: Dr. Eduardo Javier OZOLLO 
Área de Virtualidad: D.G. Marcos Adrián SOSA EULA 
Área Bienestar, DDHH y Géneros: Lic. Silvana Noelia PORRO 

Asesoría Estudiantil: María José RODRÍGUEZ MARTINEZ – Israel Macario Moisé TOBAR 

 
Resol. Nº 54 
 
  



 
2.- 

 

SAPOE: Lic. Pamela Mariana FORNÉS, Lic. Elisa Andrea MIERAS, Prof. Rosana Margarita LOYERO, Lic. 
Juan Ignacio CASTRO. 
TRACES: Lic. Hanna Natalí LUST 
Coordinación de Prácticas Sociales Educativas: D.I. Mónica Irene MANCIANA 
Equipo Secretaría Académica: 

 Prof. Sonia Eusebia Francisca CADUTO 
 Tec. Pablo Miguel NAFRA 

 Prof. María Florencia CASTELLINO 
 Lic. Ana Patricia AMICO 
 Lic. Marìa Laura FURLANI 
 Prof. Rosana Margarita LOYERO 

 

ARTÍCULO 2º.- Autorizar la realización de las actividades de acuerdo al siguiente detalle: 
 

FECHA 
HORARIO 

SECRETARIAS-ÁREAS-COORDINACIONES 
TEMAS RESPONSABLE DE CHARLA 

Miércoles 

19/3 

8.30 a 9:00 Acreditaciones  

9 a 10:00 
Aula Magna 

Docentes 

No Docentes 

Presentación de las Jornadas. 

Apertura 

Dra Laura Viviana BRACONI 

Dra Silvina Laura MADDIO 

D.I. Mariana Alejandra GORDILLO 

10 a 11:00 
Aula Magna 

Docentes 

No Docentes 

Presentación Área de virtualidad 

Alcances del área 
Certificación de aulas virtuales 

Laboratorio Audiovisual 

Convocatoria a proyectos audiovisuales 

Preparación Nueva reglamentación Evaluación remota 

D.G. Marcos Adrián SOSA EULA  

D.G. María Eugenia MURCIA 

11 a 11:30 Descanso  

11:30 a 12:00 
Docentes 

Presentación Área de Gestión Estudiantil 
TRACES/SAPOE/ASESORIA ESTUDIANTIL 

Dra Silvina Laura MADDIO 

Lic Pamela FORNES 

Lic Hanna Natalí LUST 

María José RODRIGUEZ MARTÍNEZ 
Israel Macario Moisé TOBAR 

12:00 a 12:30 

Aula Magna 

Docentes 

RAN 

CONDICIONALIDAD 

Cómo estamos trabajando, qué se hizo 

Extensión de condicionalidad de materias 
“Normativa” 

Lic Hanna Natalí LUST 

Lic Pamela Mariana FORNES 

D.I. Mariana Alejandra GORDILLO 

TRACES/SAPOE/ 
ACADÉMICAS 

Jueves 
20/03 

9 a 10:00 

Aula Magna 

Docentes y No Docentes 

Salud estudiantil 

Presentación de Guía de actuación integral frente a 

situaciones emergentes en el ámbito académico 

Dirección de Salud Estudiantil de la 

Secretaría de Bienestar 

Universitario. Rectorado 

Dirección de Salud Estudiantil de la 

Secretaría de Bienestar Universitario. 
Rectorado 

Concursos docentes 

Jurados: requerimientos, aspectos a tener en cuenta 
Participantes: documentos a presentar 

Prof. Rosana Margarita LOYERO 

Personal de Apoyo de cada una de 
las Carreras 

10:30 a 11:00 

Aula Magna Docentes y No Docentes 

Mesa de entrada 

Nuevo mecanismo de inscripción a concursos 

docentes y no docentes 

Dr. Pedro Dante GORDILLO 

Tec. Univ. Sandra Patricia MOVIO 

11:00 a 11:30 Descanso  

11:30 a 12:30 
Aula Magna 

Docentes y No Docentes 

Procedimientos de compras de la FAD Cont. Tomás Guido SCOSERÍA 
Cont. Rosana Fabiola ORTIGALA 

Receso almuerzo 

12:30 a 15:00 
  

15:00 a 16:00 
Aula Magna 

Docentes 

Secretaría de Extensión y Articulación Social 

-Área de Bienestar de DDHH y Género 
-PSE 

Líneas de Trabajo 2025 

Proyectos 

Lic Antonela Oriana JAQUE 
Lic. Silvana Noelia PORRO 

D.I. Mónica Irene MANCIANA 

16 a 16:30 

Aula Magna 

Docentes 

Secretaría de investigación y Posgrado 

Nuevas carreras. 
Institucionalización de la investigación. 

Líneas de trabajo 2025. 

Dr. Eduardo Javier OZOLLO 

16:30 a 17:00 

Aula Magna 

Docentes 

Hacia un ingreso más claro y ágil: 

comunicación, diseño y mejora de procesos internos. 

D.I. María Florencia CASTELLINO 

D.G. Marcos Adrián SOSA EULA 

Viernes 

21/03 

9:00 a 10:00 

Docentes y No docentes 

Secretaría Administrativo Financiera 

Presentación avances Programas: “La FAD se 

cuida y “La FAD decide” 

Cont. Julio César CONTRERA 

Lic. Gabriel Mario OLMEDO SOSA 

D.I. Laura Beatriz TORRES 

10:00 a 10:30 
Docentes 

Programa de cátedra 2025 

Conceptos claves: 
Competencias/evaluación/créditos 

Reforzar conceptos claves 

Prof. Laura Cecilia DOÑA 

Prof. Natalia Lorenta MARENGO 

Prof. Rosana Margarita LOYERO 

11:00 

Edificio de Gobierno - 1er Piso 

Inauguración del Laboratorio Audiovisual 

“Prof. José Segovia” 
 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 54 


